
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 141 del 09-12-2020

OGGETTO

LAVORI DI RISANAMENTO DI AREE CHE PRESENTANO UN ELEVATO RISCHIO DI FRANA SITE IN VIA
CUPA LAURI, VIA SAN GIACOMO, BRETELLA DI COLLEGAMENTO DI VIA SAN GREGORIO CON LA
S.P.246 E VIA CUPA DEI SARNO. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA.

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 17:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con decreto del 02 agosto 2019 a firma del Direttore Centrale del “Dipartimento per gli
affari interni e territoriali – direzione centrale per la finanza locale” del Ministero
dell’Interno è stato approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare da
parte dei comuni ai fini della richiesta dei contributi di cui all’articolo 1, comma 853, della
legge n.205 del 2017, per interventi riferiti a opere di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio;

in relazione all’opportunità di richiedere un contributo per gli interventi di cui al punto
precedente, si è proceduto ad una ricognizione delle criticità idrogeologiche da elevato
rischio frana delle zone rurali del territorio comunale, demandando all’UTC un’indagine
sulla possibilità/opportunità di proporre una progettazione in tal senso;

Richiamata la delibera n. 140 del 11.09.2019, con la quale è stato approvato il documento
preliminare all’avvio della progettazione dei “Lavori di risanamento di aree che presentano un
elevato rischio di frana site in via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella di collegamento di via San
Gregorio con la S.P.246 e via cupa dei Sarno”.

Preso atto del codice CUP dell’intervento: I13H19000490001

Dato atto che con decreto del Capo Dipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 30.12.2019, veniva assegnato al Comune di Atripalda un contributo di €.
631.000,00 per la realizzazione dell’intervento sopra citato;

Atteso che con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 27 del 28.05.2020 si è
provveduto alla costituzione dell’Ufficio progettazione, direzione dei lavori ed assegnazione delle
attività tecniche, con la quale si determinava di procedere all’affidamento all’esterno dei servizi
professionali di “progettista del progetto di fattibilità tecnico-economica, del definitivo e
dell’esecutivo”, e di “coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” ai sensi
dell’art.36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che

Con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 39 del 22.06.2020 è stato
incaricato l’arch. Pasquale Barone per la progettazione di fattibilità tecnico-economica,
definitiva ed esecutiva dell’intervento in questione;

Con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 40 del 22.06.2020 è stato
incaricato l’ arch. Gianfranco Guarino, quale coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per l’intervento in questione;

Vista la nota di trasmissione del “progetto di fattibilità tecnica ed economica”, prot. 354489 del
27.11.2020, come integrata per la sostituzione dell’elaborato “Tavola QE 02 – Quadro economico”
con nota del 02/12/2020 prot. 35833 a firma del progettista incaricato.

Vista la nota di trasmissione dell’elaborato “Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della
salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la stesura dei piani di sicurezza” prot. 35734  del
01.12.2020 a firma del coordinatore della sicurezza incaricato;

Visto il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica prot. 35993 del
03.12.2020;



Visto il Quadro economico contenuto nel citato documento tecnico, che di seguito si riporta:

Lavori di risanamento idrogeologico di aree che presentano un elevato rischio di frana
site in località via cupa Lauri, via San Gregorio, bretella di collegamento via San

Gregorio con S.P.246, via cupa dei Sarno

Quadro Economico :  PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

A.  LAVORI A BASE D'ASTA

A.1  Lavori a misura
€

378.246,31

A.2  Oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso d'asta € 21.000,00

A  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA
€

399.246,31

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B.1  IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza  nella misura del
22 % 0,22 € 87.834,19

B.2  Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max
15% imp.lavori :

B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di progettazione
ed esecuzione € 28.342,46

B2.2 competenze tecniche relazione geologica € 4.133,61

B2,3 *verificatore e assistente alla validazione dei vari livelli di progettazione,
supporto al RUP in fase di esecuzione € 5.032,15

B2.4 competenze collaudo statico in corso d'opera € 8.282,96

B2.5Spese rilievi topografici € 0,00

B2.6 Spese  indagini € 4.200,00

B2.7Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.lvo 50/2016)
70% del
2% € 5.589,45

B2.8 Spese pubblicità e/o Centrale committenza € 2.000,00

B2.9 Spese per  commissioni giudicatrici al lordo di oneri aggiuntivi € 4.990,23

B2.10 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi € 2.992,81

B2.11 oneri di discarica € 33.500,00

B.3.1  Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA € 1.666,30

B.3.2  Oneri fiscali sulle Spese Generali 2% EPAP € 82,67

B.3.3  Oneri fiscali sulle Spese Generali  IVA 22% € 10.458,83

B.3.4 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 924,00

B.3.5 Oneri fiscali oneri di discarica IVA 22% € 7.370,00

B.4 .1 Imprevisti  sui lavori 5,00% € 19.962,32



B.4 .2 oneri fiscali su Imprevisti  IVA 22% € 4.391,71

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
€

231.753,69

TOTALE  PROGETTO ( A+B )
€

631.000,00

Ritenuto di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica per i “lavori di risanamento di
aree che presentano un elevato rischio di frana site in via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella di
collegamento di via San Gregorio con la S.P.246 e via cupa dei Sarno”, redatto dal tecnico
incaricato arch. Pasquale Barone e dal coordinatore della sicurezza arch. Gianfranco Guarino, per
gli aspetti di rispettiva competenza;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”;

lo Statuto comunale;

Acquisito in via preliminare il prescritto parere tecnico ed il parere di regolarità contabile per
quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art 49 comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di completare il procedimento di
finanziamento entro i termini prescritti;

con votazione unanime espressa nei modi di Legge

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Approvare il progetto di fattibilità tecnico economica per “lavori di risanamento di aree2.
che presentano un elevato rischio di frana site in via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella
di collegamento di via San Gregorio con la S.P.246 e via cupa dei Sarno”, composto dagli
elaborati di cui all’allegato A;

Di Dare Atto che il codice CUP dell’intervento è: I13H19000490001;3.

Di Dare Atto che la copertura della spesa finanziaria per l’intervento è individuata per4.
l’intero importo di  €.631.000,00, con decreto del Capo Dipartimento degli affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno del 30.12.2019;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA



Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 - 4° comma T.U.E.L..=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 18-12-2020

Dal Municipio, lì 18-12-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-12-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 18-12-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 18-12-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


